
,SEBZELERDE ERKEK KısıRLıCı VE BUNDAN FAYDALANARAK

TİcARı MELEZ TOHUM İSTİHSALİ

Hüseyin APAN(I)

ÖZET

Beterosis or,taya konduğu zaman, Inaliyeti artıran elle kastras
yonun yerini alacak bir metot ar.andı. Erkek kısırlığı bu hususta
ıslahçmm imd.(ldına yetişti,

Erkek kısırlığından bi,. ıslah materyali olarak faydalanabilnıek

ıçın bu mutantların populasyanda kolayca tanınabilmesi ve muhtelif
ekolojik şartlarda stabil olmaları ıazımdır"

Sebzelerde tespit edilen başlıca erkek kısırlığı tipleri inceelenerek,
bunların melez tohum istihsalindeki potansiyeli ve istihsal metotları

gözden geçirildi.

GİRİş

Erkek Kısırlığı, bitki ıslahçısı' ta
rafından faydalı bir materyal haline
getirilmiş kalıtsal bir anormalliktir,
Bir anormallik olması dolayısiyla, ilk
zamanlar bu tip tezahürler arzu edil
meyen bir durum kabul edildi ve selek
siyonla populasyondan uzaklaştırıldı.

Melez azmanlığı ortaya konduğu

zaman, çok güç ve zaman alıcı olan
elle kastrasyonun yerine bir ~etod bul
ma zorunluğu ortaya çıkınca, erkek kı

sırlığının önemi arttı.

Soğan ve havuç gibi birçok bitkj
lerde birbirine yakın 200-500 çiçek
bir arada bulunur, Bu tür bitkilerde
eııe çiçek kastrasyonu hemen hemen
imkansız denilecek kadar zordur. Do
mates gibi diğer sebzelerde de elle kast
trasyon melez tohum istihsalinin mali
yetini yükselttiğinden, ancak ev bah
çeleri için satın alınabiliyordu. Sebze
türlerinin çoğu yabancı çiçek tozu ile
tozlanır ve döııenirler. Elle kastrasyon
melezlemede tek engeldir. Bereket ki
erkek kısu lı ğı bu hususta imdadımıza

yetişir.

(1) . Atatürk Üniversitesi, Ziraat Fakültesi Balı-Bahçe Kürsüsü Doçenti.

Dergi Komisyonuna geliş tarihi: 11.6.1971
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Erkek kısırlığı terimi birçok manaya
gelmektedir:

ı. Çiçek tozu kısırlığı

2.. Stamen kısırlığı

3. Fonksiyonel çiçek tozu kısırlığı

gibi kısırlık tipleri erkek kısırlığı olarak
tarif edilir. Erkek kısır mutantların

hepsi ıslah bakımından faydalı ve ka
lıtsal anormalliktiL

I. Erkek Kısırlığımn Blilinen Kaynaklan
ve Potansiyeli

1. Gendik: Çiçek tozunun döl
lenme kabiliyetini sınırlayan pek çok
gen vardır . Bunların çoğu mutant
olup, tabii olarak ortaya çıkarlar ve
kromozomal orijiniidirler. Bu tip çiçek
tozu kısırhklannın bütün sebzelerde
meydana geldiği farzedilir. Fakat bun
ların faydalılığı, sebzelerin özel ka
rakterlerine g.öre sınırlanmıştır. Bun
lardan çok azı ıslahçı için hakiki po
tansiyele sahiptiL Bu mautantların

aranan önemli karekterlerinden biri de
kolayca tanır.maları lüzumuduL Mesela
çiçek tozu kısır domates1er devamlı

gümrah büyümeleriyle kolayca tanı

nırlaL Bu durum o kadar barizdir ki
meyva veren domatesler ıhtiyarJamağa

başladıkları zaman bile çiçek tozu kısır

mutantlar kuvvetli ve gür büyümelerine
devam ederler.

Bu yoldan hareket ederek, ıslahçı

sebzelerin çoğunda mutantları keşfe-

debilir ve bunları belli bir ıslah siste
mine adapte edebilir.

Radyasyon yoluyla mutant mey
dana getirme bir alternatif olarak adde
dilmelidir. Fakat, tabii olarak meydana
gelen mutantlar belkide daha kolay
kullanılır.

2. Sitoplazmik erkek kısırlığı :
Stoplazmik çiçek tozu kısırlığı daha
nadir olarak vukubulur. Bu tip anor
malliğin meydana geldiği türler gün
geçtikçe artmaktadır." Fakat kısırlığın

herhangi bir türdeki kaynakları mah
duttur.

Gabe1man 1956 (Lewis, 1941), bu
türlü kısirlıkların allogam bitkilerde
autogamlara nazaran daha fazla vu
kubulduğunu bildirmektedir. Çünkü
autogam bitkilerde meydana gelen bu
tür kısır mutantlar çoğunlukla meyva
bağlıyamadıklarından, vasıflarının ne
silden nesile geçirilmesi imkansıztaşır

ve yetiştirici bahçelerinde kaybolup
giderler.

Türler arası meleziemeler de birçok
erkek kısır mutantlar vermektedir. Me
sela Beta macroca rpax Beta vu!garis
Stoplazmik erkek kısır tiplerin mey
dana gelmesine sebep. olmakt~dıL

II. Sebzelerde Erkek Kısırhğı

Muhtelif sebze türlerinde görwen
erkek kısırlığı çeşitleri tablo 1 de gös
terilmiştir.

Tablo i. Sebzelerde erkek kısırlığı çeşitleri:

---··------S-İIiınam:a--- --- .----- Kal;-tsalfik durumu

--------'Fonksiyonal çiçek tozu kısırlığı -- Genetik-. -_..-- --
Stame'n kısırlığı Genetik
Çiçek tozu kısırlığı Genetik
Çiçek tozu kısırlığı Genetik
Çiçek tozu kısırlığı Genetik
Çiçek tozu kısırlığı Stoplasmik-genetik
Çiçek tozu kısırlığı Stoplasmik-genetik
Çiçek tozu kısırlığı Stoplasmik-genetik

._- ----_._-- o • ~ _

Sebze türü
Domates
Domates
Domates
Biber
Kabak
Havuç
Bahçe pancarı

Soğan

117



A. DOMATES.

1. Fonksiyonel çiçek tozu kısırlığı :
Darson ve Paul' (1948), "Jdhh Bear"

• i .,.

domates çeşidinde bir fonksiyonel erkek
kısır mutant bulmıışlardır. Bu mutant;
açılmamış çiçekler, kuvvetli vesetatif
gelişme, meyve bağlamama, yaprak
hasta'lıklarına dayanıklılık vasıflanyla

kolayca tanınmaktadır. Pozisyonal kJ
sır o1.an bu mutantta canlı çiçek to
zu meydana gelmekteçir, fakat anterler
patlamamakta ve' böylece çiçek toz
rinnın stigma üzerine düşmesini önle
mektedir.

Bu mntant, klon' usulüyle çoğal

tılarak sera şartlarında denemeye alın

mıştır. Suni olarak kendililendiği veya
meleılend iği,za~an bol miktarda,meyva
ve tohum. b.ağlamış; tabii hal~ne bıra

kıldığınçla 'hiç mahsül alınamamıştlf.

F2 de ve 'geriye melezlemede normal
. "

ve mut'ant formlar be~lenen 3: 1 ve
1: i oranına uymuştur,

,Böylece bu karekterin bir resesif
gen t~rafından determine edildiği mey
dana çıkmıştır;. Bu resesif gen ps olarak
gqste,rilı;ı;ıiştir.

psps x PSPS ) PSps (F1)
~ Ö
PSpsxPSps~1 P'SPS+2PSps+ 1
psps (Fı , 3:1)

pspsx PSps-_IPSps : lpsps(BCll:l)
Fı

2. Stamen Kısırlığı :

Birçok domates mutantı,. stamen
lerinin yokluğu veya kalıntılarının mev
cudiyeti ile karekterize edilirler. Rick
ve Robinson (1951); Dişi tiplerde sadece
stamen taslaklarının mevcud ol~uğunu

ve çiç.ek tozu meydana getirmediğini

bildirmektedirler.

. 118

Stamensiz tip ise pistile yapışık

stamen taslaklarına sahiptir. Bishop
(1954) e göre bu mutant ,dişi ebeveyn
olarak fertildir. " .

3. Gel/etik' çiçek/azil kısırlığı:

Te~ ressergen tarafındandetermine
edilen erkek kısır bitkilerin, dişi ebeveyn
olarak kullanılmasının,birçok avantaj
ları vardır.

a) Kastrasyon' için işçiye lÜzum
yoktur.

b) Kısırlık Fl de ortaya çıkma

dığından melez tohumlardan elde e'di
len bitkiler kendine verimlidirler.

Erkek kısır ebeveyn arzu edilen
iyi vasıflı baba çeşitle birlikte yetişti

rilir ve izole' edilir.

Erkek kısır hat, ponen Sterilite geni
bakımından heterozigot olan bitkilerle ge
riye melezleme suretiyle her generasyon
devam ettirilir.

Domatesler autogamdır. Tabli ya
bancı tozlama domateslerde çok dü
şüktlir. 'Onun için erkek kısırlığıwn

.bulunması suni tozlama mecburiyetini
ortadan kaldıramamış, sadece kastras
yonu elemine etmiştir.

Rick (1945) e göre, domateslerde
meyva bağlıyamama ç.ok büyük bir
frekans ile meydana gelir. Bu frekans
l/5000 olarak tahmili edilmiştir.

Domateslerde haploidten tetra
ploide doğru gittikçe yaprak şekli dar
dan genişe doğru değişir. Domates
lerde ,çok çeşitli tipte çiçek tozu kısır

Iığı bulunmuştur. Poliploidi steriliteyi
meydana getirir fakat bu tipler melez
tohum üretimine adapte olmamışlardır.

Erkek kısır mutantlarda yaprak
kalınlığı normal bitkilere nazaran faz-



ladır. Bundan başka Rick (1945) tara
fından bulunan çiçek tozu kısır tipte,
anterler açık renkli ve hafifbüzülmüştür.

Erkek kısır mutantlar ortaya çıkarıl

dıktan sonra ıslah testine tabi tutulur
(F2 ve geriye melezIerne) ve tek bir
resesif gen tarafından determine edi
lenler selekte edilir. Bu bitkilerden sera
şartlarında vegetatif yolla üretme ya
pılır. Kendilenir ve suni yabancı toz
lama yapılarak genetik durumu ortaya
konur. Sonra F2 ve geriye melezleme
generasyonu tarla şartlarında denenif.
Erkek kısır hat, her sene heterozigol
ver~mli (PSps) akrabas! ile geriye me
lezleme suretiyle devam ettjrilir~ Bu
populasyon 1: i oranında açılım gös
terir.

pspsxPSps-~I: psps: 1 PSps (BC ı )

Geriye melezIemeden elde edilen
tohumlar yastıklarda yetiştirilir ve ilk
çiçek açıncaya kadaı bekletilir.Anter
lere bakılarak çiçek tozu kısır olan
lar araziye göçertilir.

Domatesleıde en azından 18 ayrı

çiçek tozu kısırlığ! gen; tarif edilmiştir.

B. BİBER

Biberlerde stoplazmik-genetik er
kek kısırlığının Peterson (1958) tara
fından sabit olmadığı gösterilmiştir.

Verimliliği restore eden genler sadece
küçük meyvalı acı çeşitlerde bulun
muştur.

Smith ve Heiser (1957) C. Frutes
cens x C annuum'u melezliyerek, bu
!lirler arası melezlemenin döl!eri ara
sında erkek kısırhğı bulmuşlardır. C
annuum'la geriye melezlemenin iler
lemiş generasyonlarında e;kek kısır

lığı ile birlikte şiddetli olarak klorofil
renk farklılığı da ortaya çıkmıştır.

Shifnss ve Frankel 09(9) tara
fından C &inensis x C. sannuum türler
arası melezIemesinden elde edilen me
lezler, C. annu~ım ile geriye melezlen
diğinde; ikinci, geriye melezierne gene
rasyonunda stabil erkek kısır bitkiler
elde edilmiştir. Bu duru~da C. sinensis'
te mevcut resesif genlerle verimlilik res-

,'tore edilebilir. Ancak bu materyal,
dominant. restorasyon geni olmadıkça

melez tohum üretiminde kullanılamaz.

Shifriss ve Frankel tarafından 1966.
yılında serada yetiştirilen dolmalık bi
bederden "All Big" çeşidinde tabii
olarak meydana gelmiş bi! erkek kım

bitki bulunmuştur. Stabil olup olmadığı

Sera ve tarla şartlarında yapılan ıslah

çalışmaları ile incelenmiştir.

Orijinal erkek kısır bitki ve onun
erkek kısır döllerini n çiçeklerinin bü
yüklüğü normal bitkilerden farksızdır.

Fakat anterler küçük ve büzülmüş

olup çİçek tozundan mahrumdur (Şek.1).

Sera ve tarla şartlarında erkek kı

sırlığı karekterinin ortaya çıkmasının

değişiklik göstermediği anlaşılmıştır.

Erkek kısırlığının partenokarpik meyva
bağlama kabiliyeti ile ilgili olduğu or
taya çıkmıştır. Çünkü erkek kısır bit
kilerde partenokarpik olarak meyva
teşekkül etmektedir. Normal çiçekler
kastre edildiği ve keselendiği halde,
partenokarp meyva meydana getirme
mişlerdir. Erkek kısır bitkilerin tabii
yabancı tozlama sonunda meydana
gelen meyvaları normal bitkilere na
zaran daha az tohum tutmaktadır.

Fakat bu tohumlar meyvanın normal
gelişmesine kafi gelmektedir.

Bu bitkilerden elde edilen tohumlar
ekildiğinde, uygun oranda (3: i) erkek
kısır ve normal bitkiler meydana gel-
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ş~kiı I. Biberlercte erke:, kl3lr (s,)I:ia) ve normal (sağda) çiçek.

ıniştir. Erkek kısırlığmJn bi.tki kare k
terine, meyva ebadına ve mahsul mik
tarına tesiri olmamıştır.

Or:jina! erkek kısır bitki (108-3)

ve ondan türetilmiş erkek kısır bitkiler
ana olarak ve 13 muhtelif çeşit baba
olarak kullanılmış ve projeniler ta

mamen kendine ver imli olmuştur.

Dolmalık biberlerde bulunan bu

yeni erkek kısırirğının yalnız bir resesif

gen tarafından determine edildiği anla
şılmıştır.

msms x MSMS ----+MSms FI
~ 6

Bu tip genetik erkek kısırlığının

Peterson (1958) tarafından bulunan
stoplazmik-genetik erkek kısırlığından

birçok avantajlı durumu vardır:

1. Yüksek stabilite karakteri
2. Birçok ticari biber çeşitlerinde

verimliliği restore eden genin bulunması.
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3. Dolmalık biber çeşitlerindemev

cut olması

C. KABAKLARDA

Erkek kısırlığı; C. maxima (Hut

chins 1944) ve C. Pepo'da bulunmuş

tur. Fakat bu karekter her ikisinde de
dişi kısırlığı ile birlikte ortaya çık

mıştır.

C. maxima'da andorecium, to

murcuk çağında gelişmemiş ve bunun
neticesi olarak çiçek tozu meydana
gelmemiştir (Scott ve Reiner, 1946).
Bu tip erkek kısırlığını tek bir resesif

gen determine etmektedir.

C. pepo'da Shifriss (1945) erkek

kısırlığı da dahil bazı anormaHikler ta

rif etmiştir. Araştıncı erkek kısırlığı

nın kalıtsalolduğunu ve bir resesir ge

ne bağlı old uğunu bildirmektedir.



Erkek kısırlığı 1961 yılında Mı

sır'da C. Pepo'ya bağlı "Ekskanda
rany" çeşidinde Dr. Hamdy Eisa tara
fından müşahade edilmiştir. Erkek kı

sırlığı bakımından açılım gösteren bir
projeni Amerikaya götürülü p üzerinde
çalışılmıştır.

Verimli erkek çiçeğin stameni par
lak sarı ve anter lobiarı olgun polen
tozları tarafından şişkin bir görünüş

arzetmektedir. Bunun aksine, kısır

erkek çiçeklerin stamenleri kahverengi
bir görünüş arzeder. Bu tip çiçeklerin
içinde hiç çiçek tozu yoktur. Bu kalıtsal

vasıf bir bitkideki bütün erkek çiçek
lerde görülmeyip, sadece münferit çi
çekıerde görülmüştür.

Gelişmenin erken devrelerinde nor
mal ve kısır erkek çiçeklerin stamen
leri yeşildir. Fakat sonraları kısır erkek
çiçek daha sulu bir görünüş arzeder
ve daha küçük ebattadır.

Kalıtsallık derecesi:

Dört erkek kısır bitki kendi normal
erkek çiçekleri ile tozlarınıp döIJen
miştir. Bunlardan elde edilen tohum
lada, kendilenmiş normal bitkilerden
elde edilmiş tohumlar yetiştirilmiştir.

Erkek kısır bitkiler de kendi normal çi
çekıeri ile kendilenmiş projeninin birço
ğu erkek kısırlığı bakımındanaçılım gös
termiştir. Bu durum, ebeveynin hete
roziogot olduğunu ortaya koymuştur.

Bu açılım 3 normal: 1 kısır formülüne
uyuyordu.

Kabaklardıı erkek kısırlığının ka
lıtsallığıı-:

MSms x MSms~1 MSMS+2MS
ms+l msms

msms x MSMS---)MSms (F 1)

/"
MSms x MSms~lMSMS+2MSms

+1 msms (3 : I)

"msros" geni tarafından homozigot
olan bitkilerdeki erkek çiçeklerin ta
mamı kısırdır. Homozigot kısır bitki
lerin hiçbiri gelişmeleri süresince nor
mal erkek çiçek meydana gğtirmemiş

Terdir.

D. HAVUÇ

Havuçlarda erkek kısırlığının iki
ayrı morfolojik formu vardır. (Eisa,
Wallace; 1969).

1. Kahverengi veya kıvrımları açık

anter
2. Petaloid.

Bu iki şeklin de nüklear genler ve
stoplazmik faktörün karşılıklı tesirleri

Şekil 2, "Eskandarany" kabak ç~idinde nor
mal ve kısır erkek çiçekler. 1) Nor
ma.! erkek çiçek 2-3) kısır erkek çiçek
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ile idare edildiği kabul edilmektedir.
(Bango ve arkadaşları 1964; Hansche
ve Gabelman 1963).

Her iki kısırlık şekli de havuç
ıslah programlarında kullanılmaktadır.

Çevre şartlarının havuçta erkek kısır

lığına tesirleri Hansche ve Gabelman
cı963) tarafından açık olarak göste
rilmiştir. AraştırıcıJar kahverengi an
terli steril hatlar ile kısmi verimli havuç
hatlarını ayırt etmişlerdir. Bu hatlar
Amerikada Madison'da sera şartlannda

kısmi veya tamamen verimli bir karekter
göstermelerine rağmen, California'da
tarla şartlarında yüksek bir oranda er
kek kısırlığı göstermişlerdir.

Peta/oidi: Çiçeğin herhangi bir
parçasımn petale benzer bir yapıya dö-

nüşmesine denir. Bazı defalar pistil
veya calix değişmeğe uğrar. Fakat ço
ğunlukla stamen petaloid duruma geçer.
Havuçlarda petaloidinin stamende mey
dana gelişi, çiçeğin erkek kısır olmasını

tevIid eder. Bu durum ise melez tohum
üretiminde onu kıymetli bir materya!
haline sokar.

Petoloidi 1953 yılında yabani ha
vuçlar içinde müşahede edilmiş ve o
zamandarLberi havuç ıslah projesinde
.kullanılmaktadır. Kalıtsallığı; sitoplaz
mik faktör ve en az 3 dominant genin
karşılıklı tesirleri ile meydana geldiği

ortaya konmuştur (Thompson, 1960).
Petaloid karekter, tam petaloididen; şe

rit şeklinde olanlara kadar geniş bir
değişiklik arzeder (Şek. 3.).

Şekil 3. Havuçlarda normal çiçek ve pelaloidi tipleri a. Normal çiçek. b-e. Muhtelif petaloidi tipleri
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Yetiştirme ortamının sıcaklığı, bü
yümeyi tanzim eden sentetik regülatör
maddelerin ve aşılamanının petoloidide
değişikliğe sebep olup olmadığı araş

tırılmıştır (Eisa ve Wallace, ı 969).
Vernalize edilmiş petaloid erkek kısır

tipler ıo,Oco-26.7Co arasında3 muhtelif
sıcaklık dereeesi altında yetiştiril

diğinde; petaloidi derecesi sıcaklığa

bağlı olarak artmıştır. Kimyasal regü
latör maddeler (GA3, MH, FW·450,
Kinetin ve İAA) Petaloidiye tesir et
memiştir.Aşılama yoluyla da, petaloidi'
yi kontrol eden faktörler aşılamroş

bitkiye gerçirilememiştir.

E. BAHÇE PANCARI

Pancarlarda genetik (resesif) ve
stoplasmik - genetik erkek kısırlığı

tipleri bilinmektedir. Kısırlığın her iki
şekli de ıslah programlarındafaydalıdır.

Stoplasmik erkek kısırlığı ticari
maksatla F i melez tohum elde etmede
kullanılabilir.

Owen (1945) e göre çiçek tozu
kısır bitkinin genetotipi Sxxzz dir. Ga-

-'''8 x x~---'-- "SfSY- B b
~~ .._.__ . -~~~-

Erkek kısır kendine uyuşur ilk yıl çiçek açar

tık yıl çiçkek açma karekteri mar·
ker rol oymyarak tarla şartlarında

erkek kısırlığı bakımından tasnif edi
lebilir. -

... f..ŞOGAN

A. Erkek Kısırlığı

1925 yılında Davis, Kalifomiyada
yetiştirilen ';italian Red" adlı soğan

populasyonu arasında b~r bitkinin ta
~ame.n kendine kısır olduğu ortaya
kondu. Bu bÜki" kendilenen yüzlerce
bitkiden biri idi. Bu bitki ,üzerinde bir

belman ve arkadaşlarının (1963) çalış

malarına .göre bu genotipin Sxx olduğu

ortaya konmuştur.

sx x: Kısmı verimli genotip

Nxx: ldame hattı.

Stoplazmik .. genetik erkek kısır

lığı, şeker pancarından babçe pancarına

tekrarlamalı geriye melezIerne suretiyle
geçirilmiştir. Melez tobum elde etmek
için kendilemeye ibtiyaç vardır. Deneme
ye afınan pancarların hepsinde ken
dine uyuşmazlık tespit edilmiştir.

Dr. Savitsky tarafından kendine
verimli (sf) pancar hattı temin edilerek
bunun üzerinde çalışılmıştır. Bu pancar
hattı bağ-bahçe karekteri bakımından

çok zayıftır.

Pancarlarda BB geni yıllık çiçek
açma karekterini meydana getirir.

bb geni ise ikinci yılda çiçek açma
karekterini meydana getirir.

i Ik yıl çiçek açma karekteri pancar
ıslahı için çok önemlidir.

j(N=Sf-bb--"::"o/SQ -- -. - B----ı;-
/ o

İlk yıl çiçek açar

miktar ebe soğan vardı, fakat hiç to
hum tutmamıştto

Erkek kısırlığının kalıtsallığım tes
bit etmek için erkek kısır hattı (13-53)
ile geniş sayıda ticari çeşitler melez
Iendi. Tozlama için sinek kullanıl

mıştır. Bu meleziemelerden F i nesIinde
3 tip müşahade edildi.

i. Tamamen fertil
2. Tamamen erkek kısır

3. Bazıları erkek kısır bazıları

fertil ve oran I: 1 idi.
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Erkek kısırlığı geni (ms), "S"
stoplazmalı bitkiler trarafından taşın

dığı zaman çiçek tozunun gelişmesine

tesir eder. Fakat "N" stoplasması taşı

yan bitkilerde tesir i yoktur. 13-5~ erkek
kısır bitkileri Smsms genotipine sahip-

tider. "N" Stoplasması taşıyan bitkiler
daima fertil ve şu genotiplere dahildirler:

NMSMS, NMSms veya Nmsms,
"ms" geni "N" stoplasması içinde
tesirsizdir. Yapılan denemelerin neti
celerini özetliyecek olursak:

Soğanlarda Erkek Kısulığmın kalıtsallığı
-_._-------- ------
Dişi ebeveyn Eı kek ebeveyn F i

- --- ---.._--- .~- - - ---_.- -
A.Smsms -+NMS MS -+ SMS ms
(Polen steril) X I-+NMS ms /,SMS ms

! -"\ıSms ms
i
I-+Nmsms --+ Sms ms

Oran

% 100 polen fertil
% 50 polen fertil

% 50 polen steriJ

% 100 polen steril

B. SMSms (F 1) (x) kendileme ------+ 1

C. Smsms
(13-53)

X SMSms(F1)--

Fı --- .~-- -_._--~--

SMSMS+2 SMSms+Smsms (3:1)
(polen fertil) (polen steril)
SMsms + Smsms (1:1)
(P.fertil) (P.Steril)

Melez soğan tohunıu istihsali ar
tık mümkünd ür. Saf erkek kısır hattını

devam ettirmek için iki hat bİrlikte

idame ettirilmelidir. fkinci adım, erkek
kısır hatla seçilmiş diğer hatları melez
liyerek en iyi ticari melezi bulmaktır

(Jones ve Clarke 1943).

Erkek kısır hatlar kendilendiği

zaman az miktarda tohum tutmakta
dır. Yapılan çalışmalarda bu oran
% 4, i olarak bulunmuştur ki ticari
melez soğan yetiştiriciliğinde bu oran
kaale alınmıyacak kadar önemsizdir.
(Clarke ve PolJard, 1949).

III. FENOTİpİK STABİLİTE

Çiçek tozu istihsalindeki değişik

lik, çevre şartları genetik karakter veya
bunların interaksiyonu ile meydana ge
lebiLir. Bu faktörlerin herbirinin tesir
lerinin bilinmesi ne ihtiyaç vardır. Er
kek kısırlığının ticrari gaye ile kulla-
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rulmasına ayak uydurmak için, fenotipik
Stabilitesine tesir eden çevresel ve kalıt

sal faktörlerin mekanizmasınınbilinme
si lazımdır.

Stoplazmik çiçek tozu kısırığında,

çiçektozu meydana getirmedeki vari
yasyon oldukça teorik bir husustur.
Bu karekter, soğanlarda ve havuçlarda
old ukça sta bil, fakat pancarda değiş

kendir.

Denemeler soğanlarda erkek kısır

lığmın ticari gaye ile kullanma bakı

mından muhtelif temperatür ve gün

uzunluğunda oldukça stabilolduğunu

ortaya koymuştur (Barham ve Munger,
1950).

Pancarıarda sitoplasmik çiçektozu
kısırlığı, çİçektozu meydana getirmeğe

temayülü ile karekteristiktir. Tamamen
sterj] pancarlar, çiçektozu meydana
getirebilider ki bu özellik mikroskobik
muayene yapmaksızın smıfJandırmayl



zorlaştırır. Erkek çiçekleri açılmıyan

çiçektozu kısır pancar tiplerinin ortaya
konması, ısıalıcı için ikinci bir prob
leındir. Pancarlarda 5toplazmik çiçek
tozu kısırlığı soğandaki gi bi açıklığa

kavuşturulmamıştır ve onunki gibi
basit değildir.

Herhangi bir erkek kısır mutantın

muvaffak iyetli olarak kullanılması, o
nun değişik şarlarda stabilitesini muha
faza etmesine bağlıdır. Bu mutantları

kullanan her ıshlahcı, fonetipik stabi
litenin başlıca problemleri ile ilgilen
melidir.

LV. ERKEK KISIRUGININ MELEZ
TOHUM İSTiHSALiNOE KULLA
NILMASI

Ticari melez tohum istihsali şu

şartlara bağlıdır :

I. Tohumların meydana geldiğj

ebeveyn çiçek tozu meydana getirme
melidir.

2. Çiçek tozu hazır olarak baba
çeşitten kolayca transfer edilebilme
lidir.

3. Ebeveyn olarak ordukça h(Hno
zigot hatlar kullanılmalıdır.

ıdame şu yoUar!a yapılahilir:

J- Heterozigot akraba hatla ge
riye melez/erne yoluyla (+ Irns)

2. Kendine verimli bitkileri kendi·
leme ve çiçek tozu kısırlığı bakımından

açılım gösteren hatları muhafaza et
mek suretilyle'

3. Aseksüel üretme

Sonuncu metod ticari mahiyette
tohumculuk edenler için pratik değildir.

Mutant gen bakımından hetero
zigot olan bir verimli çeşidi, erkek kısır

ile geriye melezliyerek meydana gelen
dölün /;; 50 si steril olur. Bu usul,
bir heterozigotu kendileyerek erkek
kısır elde etmeden en az iki mislj fay
dalıd ır.

Populasyondan verimli olan diğer

yarıyı daha tozlanma olmadan ayır

mak için çeşitli metodlar denenmekte
dir. Verimli bitkileri daha çeçekler açıl

madan önce elemine etmek için marker
gen kullanılabilir. Bağlı olan marker
genin tesirliliği genler arasındaki kro
singover mesafesi ile orantılıdır. Çok
yakın olarak bağlı olan genler, verim
lilerj elemine etmekte daha çok etki
lidir.

A. Domates!erde melez tohum is/ihsali

1. Fonksiyona! çiçek tow kısır

doma/esler :

Steril karekter arzu edilen çeşide ge
riye melezleme suretiyle transfer edilir.
Geriye melezlenmiş bazı bitkilerin ken
dilenmesi ve erkek kısırlarJageriye me
lezleme suretiyle programa devam edj
lir. Tohum meydana getiren hat, verimli
bitkilerin çiçek tozu ile tozlanmasından

masun olduğundan, verimli bitkileri
söküp çtkarmaya lüzum yoktur. Toz
lama suni olarak elle yapılır.

2. Gene/ik Çiçek tozu kısırlığı:

Erkek kısır mutantlar açık renkli
ve hafif büzülmüş anterlere maliktider.
Ticari mahiyette tarla şartlarında F i

tohumu üretimine geçmeden önce;
erkek kısırlığı karekterini bir veya
birkaç iyi va,sını hatta geçirmek la
ztmdır. Ebeveynlerin seçimi çok önem
lidir. İyi mahsul veren lokal çeşjtler

çoğunlukla yüksek verimli melezIeri
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meydana getirirler (Currence, Larson
ve Virta; (944). Erkek kısır hat, erkek
kısır bitkileri sterilite geni bakımından

heterozigot olan bitkilede geriye melez
leme suretiyle her generasyon devam
ettirilir. psps x PSps-+ i PSps: i psps

Erkek kısır ebeveynin yastıklarda

fideleri yetiştirilir ve il k çiçekleri açı

Iıncaya kadar beklenir. Açılan ilk çi
çekler erkek kısıı olanların tanın

masına yardım eder. Sadece erkek kısır

fideler araziye göçertilir. Erkek kısır

ebeveyn, arzu edilen iyi vasıflı baba
çeşitle birlikte yetiştirilir ve diğer

polen kaynaklarından izole edilir. Do
matesler autogam olduklarından toz
lama suni olarak yapılır. Kastrasyona
lüzum yoktur. Böylece FI melezIeri
elde edilir. Fi Jer kendine verimlidir.
Melez tohumun ucuza malolması için
tozlamanın çabuk yapılması lazımdır.

Bunun için Barons ve Lucas cı 942)ın

tavsiye ettiği gibi erkek ebeveynden
anterler alınır, erkek kısır çiçeğin Stig
masına yerleştirilir. Bu suretle hem stig
manın kurumasına mani olunur, hemde
tozlama kolayolur.

Biberierde de aynı şekilde hareket
edilir. Al10gam olan sebzelerde eııe

tozlamaya Iüzum yoktur.

C. Kabakgillerde melez tohıım is
tihsali

A. Erkek kısırlığından istifade
etmek suretiyle melez tohum istihsali.

Shifriss (1945) erkek kısır cucurbita
pepo (Sakız kabağı) üzerinde çalı

şırken genetik erkek kısırlığının ticari
mahiyette melez tohum üretmedeki
önemini belirtmiştir. Erkek kıslJ lığının

idame ettirilmesi ve çoğaltılması, geriye
melezIerne populasyonunun çoğaltılma-
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sıyla mümkün olacağı aynı araştırıcı

tarafından bildirilmektedir.

Erkek kısır cucurbita pepo'dan is
tifade edilerek melez tohum islihsali
islah programı:

1. Erkek kısırhğınııı geriye melez~

leme metotu ile arzu edilen çeşide geçi
rilmesi.

msms x MSMS-----+MSms

C.pepo x arzu edilen çeşit.

2. İzolasyon şartlarında yetiştiri.

len geriye melezlenmiş projenin eı kek
kısır bitkilerinden tohum alınması (alı

nan tohumlardan elde edilen bitkilerin
~ 50 si erkek kısır, % 50 si [eıti! ola
caktır).

msms x MSms--+Geriye melezIerne
% 50 MS ms + % 50 msms

ferti i steriI

Heterozigotları devamlı olarak ste
rillerle geriye melezIerne suretiyle idame
ve çoğaltma sağlanabilir.

3. Geriye melezlenmiş tohumların

ekilmesiyle bitkilerin /'0 50 si erkek
kısır olacaktır. Daha çiçekler açılma

dan erkek kısır olmayan bitkileı sökü
lüp atılır. Bu iş erkek çiçek tomurcu
ğunun incelenmesi ile mümkün olur.
Bir erkek tomurcuğun incelenmesj ka
fjdir.

Erkek kısır bitkilerin dişi çiçek
leri; yanına dikilmiş iyi vasıflı baba
çeşitten artlar vasıtasiıyla taşınan çiçek
tozlarıyla tozlanıp dönenir ve erkek
kısır bitkiden elde edilen tohumlar
pratikman melezdir. 3 sıra dişi ebeveyn,
1 sıra erkek ebeveyn veya 4 sıra dişi

ebeveyn, 1 sıra erkek ebeveyn yetiştiril

melidir.



Bu metot Eskandarany çeşidinde

bulunan erkek kısırlığında da aynen
kullanılabilirçünkü bu çeşitte de erkek
kısırılığı bir tek resesif gen çifti tara
fından determine edilmektedir (Eisa
ve Munger, 1968).

D. Melez soğan elde etmede iki

metod kullanılmaktadır.

1. Dişi hat; İtalian Red (13-53)
in ebe soğanlarının üretilmesiyle elde
edilmiş. Seçilmiş bir baba çeşitle me
lezlemek suretiyle melez tohum, İtalian

Red 13-53 den elde edilen dişi hattan
İstihsal edilmektedir. Vegetatif olarak
çoğaltılanİtalian Red'in virusa yakalan
ması sebebiyle bu metot artık kullaml
mıyar.

2. İkinci metod birinciye nazaran
biraz karışık olmasına rağmen büyük
potansiyele sahiptir Dişi ebeveyn diğer

soğan varyetelerinden elde edilmiştir.

Böylece biz en iyi melezi bulmak İçin

sayısız kombinasyonlar yapabiliriz. 3
ayrı hat devamlı olarak muhafaza edil;
melidir (Jones ve Clarke, 1947).

Islahçılar bu hatlara A, B ve C
hatları adını vermişlerdir. Dişi ebeveyn
yahut "A" hattı (Sms ms) erkek kısır

dır ve melez tohum meydana getirir.

B hattı (Nmsms), "A" hattını

devam ettirmek için lüzumludur "B"
hattı genetik olarak "A" hattına benzer
fakat ondan ayrı olarak kendilenince
tohum tutar. Üçüncü hat genetikman
digerlerine benzemez buna C hattı

(NMSMS) ismi verilir ki baba çeşit

olarak kullanılar (Jones ve Mann,
1963).-

l. Eheveyn hatlarının muhafazası

A ve B hatlarının meydana gel
mesi pahalı ve zaman alıcıdır. Eğer

melez tohum A ve B hatlarının melez
Ienmesi ile elde edilmişse bütün F i
bitkileri dişi olacaktır (erkek kısır).

Eğer melez tohum A ve C hatlarının

melezIenmesi ile elde edilmişse bütün
F 1 bitkileri verimli olacaklardır. Fakat
bu F i ler kendilendikleri zaman F2
lerin ı /4 ii dişi olacaklardır. Bu dişi

bitkilerden herhangi biri seçilmiş bir
baba çeşitle melezlendiğindeelde edilen
tohumlardan yetiştirilen bitkiler kendi
lenince hiçbiri tohum tutmazsa bu se
çilmiş baba çeşidi büyük bir ihtimalle
ms ms genotipindedir.

Bu seçilmiş bitkiden kendileme su
retiyle elde edilen tohumlar "B" hattını

meydana getirirler (Nmsms). Amerika
Birleşik Devletlerinde yapılan çalışma

larla Nmsms genotipli Crystlal WaX:
çeşidi tespit edilmiştir. Bu soğanlar

İtalian Red (13-53) erkek kısır hatla
melezlendikten sonra elde edilen F ı;

4-5 defa Crystlal Wax'la geriye melezIe
nerek A hattı elde edilmiştir. Ahattı,

B hattına (Nmsms Crystal Wax) tama
men bemernektedir. Aralarındaki fark
bu hattın erkek kısır olmasıdır. C hattı

ise agronomik özellikleri iyi olan her
hangi bir baba çeşit olabilir. Ahattı

ile C hattı tarla şartlarında 4 sıra A
hattı, 1 sıra C hattı yetiştirilip diğer

çeşitlerden izole edilirse; C hattı, erkek
kısır A hattını tozlar ve Ahattından

elde edilen tohumlar melezdir (Jones ve
Mann, 1963).

Erkek kısırlığı geni (ms) birçok
önemli Amerikan soğan çeşitlerindebu
lunmuştur. (Little ve mesai arkadaşları

1946). Ayrıca İngiltere, Fransa. Hin
distan, Japonya, Kore, Hollanda, Yeni
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Zelanda, Rusya, Suriye ve Türkiyeden
Amerikaya götürülüp üzerinde araştır

ma yapılan nıuhtelif çeşitlerde ms geni
bulunmuştur (Davis 1957).

2. A, B ve C ebeveyn/erinin izo

/asyon kafes/erinde e/de edilmesi

DevamJı melez tohum elde etmek
için A, B ve C hatları elde edildikten
sonra bunlar izolasyon kafesleri içinde
çoğaltılmalıdır. Tohumu çoğaltmak için
A, B, ve C hatları ayrı ayrı tohum üret
me parsellerinde çoğaltılmalıdır. Elde
az miktarda tohumluk varsa Ahattı

ile B hattından yaklaşık olarak aynı

miktar tohumluk soğan dikilir. Bu
sahaya böceklerin geçemiyeceği büyük
lükte elek telinden yapılmış oda şeklinde

büyük bir kafes konur. Kafes altında

yetiştirilen bu soğanlardan B hattı

fertil, Ahattl sterildir. Tozlama için
yaklaşık olarak LS kg. kadar arı konur.
Anlar çiçeklenmeden 3 gün önce kafese
yerleştirilmelidir. Böylece Ahattından

elde edilen soğanlar erkek kısır (Smsms)
B hattından elde edilen tohumlar da
yine Nmsms genotipindedir. Geniş

çapta tohum üretimini yapmak için A
ve B hattı açıkta, yan yana yetiştiril

melidir. Bu üretme sahası diğer soğan

sahalarından en az 3 km uzakta olma
lıdır. Yeterli çiçek tozu elde edebilmek
için A ve B hatları 1: i oranına göre
yetiştirilmelidİr. Bundan başka tarlanın
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etrafında birkaç sıra fazladan olarak
B hattı yetiştirilif. Çiçeklenme devrinde
saha hergün dolaşuarak iyi vasıflı ol
mıyan zayıf bitkiler söküıüp atılır.

C hattı da ilk önce kafes altında

çoğaltılır sonra izolasyon parsellerinde
açıkta çoğaltılır (Jones ve Mann, 1963).

Erkek kısır mutanflarla melez to
hum üretmeyi kısıt/ayıcı faktiider:

Sebzelerin birçoğu kökleri, yap
rakları ve gövde aksamı için yetişti

rilir. Cucurbitaeeae familyası bitkile
rinde, bamya, domates, biber ve patlıcan

gibi sebzelerde çiçektozu, meyva bağ

lamak için ıüzumludur.

Eğer erkek kısırlığı bir resesif gen
tarafından determine edilir ve sptopalaz
mik faktör bakımından bağımsız ise,
Flmelezinde bu vasıf dominant aIleli
tarafından maskelenir. Tamamen mahsul
verebilen F i melezi yetiştiric; için bir
problem doğurmaz.

Erkek lusırlığı bir stoplazmik fak
tör ile birleşirse kısJr melezler ortaya
çıkar. Eğer bir restorasyon geni baba
çeşit trarafmdan ıneleze geçirilirse mese·
le hallolur.

Melez ınahsulün polen steril ol
ması soğan, havuç ve pancarda olduğu

gibi; istifade edilen kısımlarJ vegetatif
aksam olan sebzelerde birproblem teşkil

etmez.
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